
Orientering fra pensionsudvalget 
 
 
Pensionsudvalget blev nedsat af DDL’s bestyrelse i 2006. 
 
Pensionsudvalgets nuværende medlemmer: 

Bente Neerup, fm.  
Henning Østergaard  
Lise Lausten Frederiksen 

 
Der er tidligere gennemført en analyse af gruppelivsforsikringen, som betyder, at foreningen 
er overgået til en større risikogruppe i Forenede Gruppeliv og at dispensationspraksis er 
ændret. 
Nu er udvalget gået i gang med at undersøge mulighederne for at forbedre foreningens 
pensionsaftale. Det er en aftale, der reelt består af flere del-aftaler afhængigt af 
medlemmernes ansættelsesforhold. 
 
Der arbejdes ud fra en hovedmålsætning om at sikre størst mulig fleksibilitet, dog under 
hensyn til: 

• at aftalerne ikke forringes, bl.a. må krav om helbredserklæringer ikke udvides 
• at ordningerne ikke bliver dyrere – og om muligt helst billigere  
• at aftalerne holder sig indenfor de overenskomstmæssige rammer for de 

medlemsgrupper, hvor det er påkrævet. 
Udvalget har afholdt møder med Danica Pension, som er kommet med tilbud om ændringer 
af vores nuværende ordning. Vi vil lade en uafhængig forsikringsmægler bedømme dette 
udspil. I første omgang ønsker vi en vurdering af, om det kan betale sig for os at gå i udbud 
eller om vi med hjælp fra mægler skal forhandle videre med Danica Pension. Hvis det sidste 
bliver løsningen, vil udvalget inddrage endnu en forsikringsmægler for at sikre en så uvildig 
bedømmelse af Danicas tilbud som muligt. 
 
Vi kan dog allerede nu orientere om, at der tegner sig følgende muligheder for ændringer af 
pensionsaftalen: 
 

De offentlig ansatte landinspektørers pensionsordning skal overholde en række krav 
fastsat gennem overenskomster med de offentlige arbejdsgivere. Det betyder, at det er 
stærkt begrænset hvad der kan ændres i den nuværende aftale. Det ser dog alligevel 
ud til at være muligt at forøge fleksibiliteten indenfor de enkelte forsikringsdækninger. 
 
Pensionsordningen for PALF ligner i dag de offentlig ansattes meget. Overenskomsten 
mellem PLF og PALF indeholder en obligatorisk pensionsordning, men ordningen 
behøver ikke overholde de krav, der er gældende for de offentlige overenskomster. Det 
vil derfor for denne medlemsgruppe være muligt at øge fleksibiliteten dels på 
forsikringsordningerne og dels på alderspensionen, hvor der kan gives fuld valgfrihed 
mellem kapital-, rate- og livrentepension. 
 
Medlemmer af PLF og privat ansatte medlemmer af ALF har allerede i dag en frivillig 
ordning, men de vil også kunne få glæde af en øget fleksibilitet indenfor de enkelte 
forsikringsordninger. 

 
Udvalget håber at nå frem til et udkast til ny aftale primo 2008. 
 
Bente Neerup,  Formand for Pensionsudvalget 
 


